Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 003, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃO
BANANALENSE” ao Excelentíssimo Senhor Rubens
Cláudio Siqueira Neri.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido ao Excelentíssimo Senhor Rubens

Cláudio Siqueira Neri, o “Título de Cidadão Bananalense”.

  Parágrafo único – O título a que se refere o presente artigo deverá ser

entregue ao agraciado em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 08 de novembro de 2021.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 003, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Rubens Cláudio Siqueira Neri nasceu no dia 28 de outubro de 1969,

mais conhecido como Sargento Neri, é natural de Lins, foi criado em Vera Cruz e tem

familiares morando em Garça, além de amigos e correligionários em Marília, Ribeirão

Preto, Araçatuba e região, Primeiro Sargento da Polícia Militar do Estado de São

Paulo, advogado, cristão, casado e pai de cinco filhos.

Foi eleito para seu primeiro mandato como Deputado Estadual com

34.238 votos.

Está engajado na luta por mais segurança pública e melhor

qualidade de vida para toda a população. Traçou uma brilhante carreira na Polícia

Militar, recebendo diversas premiações e condecorações ao longo dos anos, como a

láurea de 5º a 1º grau dentre os anos de 1997 e 2004; Totem e Certificado de Honra

ao Mérito Expedido pelo Comando Geral da PM/SP, nos anos de 2007 e 2010;

Medalha Cinquentenária do 16° BPM/M em 2018, agraciado pelo Comandante do

Policiamento do CPA/I-7, em 2021 com a Outorga do Colar Evocativo ao

Sesquicentenário da Revolução Liberal de 1842, dentre outras tantas homenagens e

honrarias ao longo de sua permanência de 26 anos na corporação. É membro

empossado do Rotary Club 4510 da cidade de Marília.

Na Assembleia Legislativa, tem se destacado como um dos

parlamentares mais atuante, onde ocupou no primeiro biênio da legislatura a Vice-

Presidência da Comissão de Segurança Pública e Assuntos Penitenciários e a Vice-

Presidência do Conselho de Defesa das Prerrogativas Parlamentares.

É formado em técnico de polícia ostensiva e preservação da ordem

pública, tecnólogo em segurança pública e bacharel em Direito.

Compõe o corpo acadêmico da Academia Brasileira de Ciências,

Artes, História e Literatura, uma entidade em atividade desde 1910. Ocupa a cadeira

de número 27, cujo Patrono é Raul Anselmo Randon além de já ter sido homenageado

pela academia por duas vezes com a Medalha “Homens de Honra”.

Destacou-se em 2020, quando propôs na Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo a criação de um grupo, que posteriormente seria denominado

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
E-mail: camarabananal@gmail.com – Site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefones: (12) 3116-1248 / (12) 3116-1947

“Parlamentares em Defesa do Orçamento – PDO” cujo objetivo é fiscalizar os gastos

públicos nas ações de combate a pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-

19).

Recebeu o Título de Cidadão Ribeirão-pretano no ano de 2021

conforme decreto legislativo nº 49 de 2019, de autoria do Vereador Luciano Mega.

Em 2019, o Deputado já havia sido agraciado com o Título de

Cidadão Honorário de Barretos em proposta de autoria do Vereador Raphael Oliveira.

Atualmente o parlamentar é Vice-Presidente Estadual do Partido

Solidariedade e vice-líder do Partido na ALESP.

Pelo o que representa Sargento Neri, por sua luta em melhorias na

segurança pública e qualidade de vida das pessoas, e pelo trabalho atuante na

Câmara dos Deputados, peço de Vossas Excelências a aprovação deste Projeto.

Plenário Ernani Graça, 08 de novembro de 2021.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza